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der de las sanciones econ6micas que se apliquen seg4n los
reglamentos o bases de dicha competicibn .

2 .-Sin perjuicio de lo establecido en la presente Tarifa,
el Patronato Municipal de Deportes podr6 establecer con los
Clubes Deportivos, los convenios previstos en la Ley deg
Educacibn Fisica y Deporte .

- Las cantidades exigibles se liquidaran por calla apro-
vechamiento solicitado o realizado, siendo irreducibles por
el periodo de liquidation fijado en la tarifa .

DEVENGO
Articulo 7 0 1 .- Se devenga {a Tasa y Hate la obligacibn

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigir6 el
deposito previo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente autorizaci6n que no se tramitara sin que se
haya efectuado el pago correspondiente en concordancia
con lo dispuesto en el artIculo 26 de la Ley 39/1988,
Reguladora de las Haciendas Locales .

2 .- El pago de la tasa por la utilizacibn de las instalacio-
nes deportivas se efectuara previamente a su uso .

3 .- Tratandose de aprovechamientos ya autorizados, el
dia primero de calla uno de los periodos naturales de tiempo
senalados en la tarifa .

GESTION
Articulo 8°, 1 .-Las personas o Entidades interesadas en la

prestaci6n de servicios deberan solicitarlos previamente y
realizar el depdsito previo, de conformidad con el articulo 26 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre . En caso de que la
autorizaci6n no fuera finalmente concedida, los interesados
podr6n solicitar la devoluci6n del importe del depbsito previo .

2 .- No se permitira la utilizaci6n hasta tanto no sea ingre-
sado el imports del deposito previo y haya sido concedida la
autorizacidn, no tramitandose la solicitud, en concordancia con
lo dispuesto en el artfculo 156 del RD 2 .568/1 .986 y 26 de la Ley
39/1988 Reguladora de las Haciendas Locales, en tanto no
obre en el expedients la oportuna capia acreditativa de que se
ha satisfecho el imports correspondiente .

Articulo 9° . Todos los importes que resulten exigibles
seran liquidados por calla utilizaci6n o aprovechamiento de
una sola vez por el periodo indicado en ]as tarifas .

Articulo 10° . 1 .- El pago de los derechos que resulten se
harfi contra recibo firmado y sellado, par los medios de pago
y en la forma que a tal efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidacibn . Las cuotas liquidadas y
no satisfechas a su debido tiempo se harfin efectivas por la
via de apremio con arreglo al Reglamento General de Re-
caudacidn .,,

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuarfi :
a) Mediante ingreso directo en la Tesoreria Municipal o

en entidad bancaria habilitada at efecto, con anterioridad a
la solicitud de la correspondiente licencia o autorizacibn .

El ingreso efectuado tendra, de confarmidad con el
articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, caracter
de depdsito previo, elev6ndose a definitivo al concederse la
correspondiente autorizacibn .

b) Anticipadamente por los periodos naturales de tiem-
po fijados en las tarifas, dentro de los treinta dies siguientes
a la notificaci6n de la liquidacidn .

Articulo 11° .- En to relativo al domicilio de los obligados
at pago, sera de aplicacidn to establecido pare el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Art(culo 12° .- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de lo previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demos disposiciones que la complementan, conforms
dispone el art(culo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICIbN FINAL .
La presents modification de Ordenanza entrara en vigor

el die de su publication en el Boletin Oficial de la PYovincia,
y comenzar6 a aplicarse a partirdel die 1 de Enero del 2 .001
haste que se acuerde su modificacibn o derogation .

DISPOSICION QEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE PISCINAS, PISTAS
Y OTRAS INSTALACIONES MUNICIPALES .

La presente Ordenanza, que consta de duce articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesibn extraordinaria celebrada el dIa 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecha 3 0 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, on su actual redacci6n, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesibn ordinaria celebrada el dfa 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR EL SERVICIO DE

SUMINISTRO DE AQUA POTABL E
FUND A MENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- De conformidad con !o dispuesto en el

articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de Eas
Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por el servicio de suministro de agua potable, que se regu-
lar6 por la presente Ordenanza, redactada conforme a to
dispuesto en los articulos 20 a 27 de Ia Ley 39/1988 cicada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa el

servicio de sumin@stro de agua potable y la autorizaci6n de
la acometida a la red general de ague .

SUJETO PASIVC)
Articulo 3 0 .- 1 .- Son sujetos pasivos, en concepto de

contribuyentes, [as personas fisicas o juridicas y las entida-
des a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
a cuyo favor se otorgue la Licencia de acometida a la red, o
se beneficien del servicio de suministro de agua potable .

2 .-Tendr6n la consideracfdn de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente, en aplicacion de lo prevenido en el Art .
23 .2 de to Ley 39/1 .988 reguladora de las Haciendas Loca-
les, los propietarios de los inmuebles, locales, viviendas,
etc, por los que se produce el hecho imponible, quienes
podran repercutir las cuotas satisfechas sobre los respecti-
vos beneficiarios y asumiran, en todo caso, la obligaciones
materiales y formates de estos .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Respanderan solidariamente de las obli-

gacionestributaries del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridical a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsid€ariamente los administradores
de las sociedades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
on los supuestos y con el alcance que sefiala el artfculo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5° .- No se concederan otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las !eyes o se
deriven de la aplicacion de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- La cuota tributaria se determinarfi por la

aplicacion de la siguiente
T A R I F A

CONCEPTO PESETAS EUROS
- Conexibn o cuota de enganche 3 .600 Ras, 21,64
- Cuota fija Usuario(frimesUe ,' . 500 3,01
- Mantenimiento de Contador Cuolaffnmesfre 100 0,6
- Por cede m3 de ague consumida en viviendas unifamiliares :
Nasta 60 m3 48 Ptasfm3 0,29
de 61 a 8d m3 55 0,33
Ws de 80 m3 60 0,36

- Por calla m3 de ague consumida en Industries 51 Plaslm3 0,3 1
- A los efectos de aplicacion temporal de esta tarifa, los

servicios, actos u operaciones se entenderan realizados con
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